
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 27 de janeiro de 2026 Ano VIII - Edição 563

Lei 1.179/2019 Responsável: Mônica Cristina Dias de Oliveira

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Vice-Presidente
Mair Araújo Bichara

1ª Secretária
Cecí l ia Ribeiro Cabral

2º Secretário
Josué dos Santos

Ailton Soares Junior 

Alcimar Moreira Carvalho 

Antonio Cesar dos Santos Junior 

Cecília Ribeiro Cabral 

Daniel de Souza Vasconcellos 

João Felippe de Souza Oliveira 

Josué dos Santos 

Kaio Luiz Peixoto Freijanes 

Mair Araújo Bichara 

Marcio Sarguis Telhado 

Nielson Kopke de Jesus 

Nilton Carlos Santiago Barros 

Yury Aguiar dos Reis

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

M ô n i c a  C r i s t i n a  D i a s  d e  O l i v e i r a
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

facebook.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba

Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros



3

PORTARIA Nº 017/2026.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”			 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). SANDRA DA SILVA COSTA LESTE para Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de Material e Patrimônio, símbolo 
(CAI), com data retroativa a 01 de janeiro de 2026.

 Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 23 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 018/2026.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) servidor(a). PEDRO HENRIQUE ALVES, 01 mês de 
férias, referente ao período aquisitivo de 18/01/2022 à 17/01/2023, a partir de 
04/02/2026 à 05/03/2026, de acordo com o Processo nº 720/2026.

Art.2º . Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 019/2026.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a). CRISTINA MARCIA VEZU, 30 dias de 
Licença Prêmio referente ao período aquisitivo de 01/05/2005 à 31/01/2010, 
em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o Processo nº 682/2025.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de janeiro de 2026.

NILTON CARLOS SANTIAGO BARROS

PRESIDENTE.

Ano VIII - Nº 563
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
27 de janeiro de 2026


